п,
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗОмолйлее оАрииг. Ижевск

+

чеки

+

О введениив действие измененийи дополненийв Порядок перевода
на обучение по другой образовательной программе высшего образования,
реализуемой в ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»

В соответствии с «Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования — программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»,

утвержденным приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 г. № 245, в связи с

актуализацией локального акта вуза

приказываю:
1. Ввести в действие изменения и дополнения в «Порядок перевода на

обучение по другой образовательной программе высшего образования, реализуемой
в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» (далее — Порядок),

утвержденный решением Ученого совета от 28.06.2022 г., протокол №8.

2. Институтам / филиалам при переводе обучающихся руководствоваться

утвержденным Порядком, изменениями и дополнениямик нему (Приложение).
3. Директору ЦТиИС А.А. Мокрушину разместить измененияи дополненияк

Порядкуна сайте ФГБОУ ВО «УдГУ».

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе

и внешним связям М.М.Кибардина.

Ректор Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УРиВС

Начальник УМУ

Начальник ЮО

Приказ подготовлен Учебно-методическим управлением

иГ
М.М. Кибардин

Е.Н. Анголенко

Е.Ю. Маратканова

УТВЕРЖДЕНО:

Решением Ученого совета УдГУ

%.,

7)
бе
>

5

жи,

“>

ХОСУИАРСТВЕ,,
АТОСУДАРСТ: ня

3%
5%

<<©

г <
©5‘

$“

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Порядок переводана обучение по другой образовательной

программе высшего образования, реализуемой в
ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»,

утвержденный приказом ректораот 21.07.2022 № 958/01-01-04

1. Изложить п. 2.2 в следующей редакции: «Перевод обучающихся по
образовательным программам высшего образования осуществляется на конкурсной
основе:

- по завершению второго курса обучения — по программам бакалавриата и
программам специалитета;
-

- по завершению первого курса обучения — по программам магистратуры;.- в иные сроки по решению организации в период освоения образовательной
программы».

2. Дополнить раздел 2 следующими пунктами:
«2.9. В порядке конкурса на основе рассмотрения представленных на

Комиссию документов проводится отбор лиц, наиболее подготовленных для
продолжения образования по другой образовательной программе.

2.10. Конкурсный отбор проводится в соответствии со следующими
условиямив нижеперечисленном порядке:

- претенденты на перевод ранжируются по среднему баллу всех результатов
зачета элементов учебного плана образовательной программы за весь период
обучения;

- анализируется портфолио достижений обучающегося в учебной, научно-
инновационнойи внеучебной работе;

- в случае невозможности принятия решения в отношении претендентов на
изменение образовательной программы на основе результатов успеваемости и

достижений в учебной, внеучебной и научной работе проводится рассмотрение
иных представленных документов (характеристик, ходатайств и др.), в случае
необходимости руководителем ООП,на которую переводится обучающийся, может
быть проведено дополнительное испытание по профилю (направленности) ООП,

формой проведения которого является собеседование. Вопросы собеседования

должны быть направлены исключительно на определение уровня подготовки и

способность обучающегося освоить другую образовательную программу.

2.11. Критериями отбора (в порядке убывания) являются:

- результаты успеваемости;
- личное портфолио;
- иная подтверждающая документация.